Exemple
de J. C. et des
saints.

Comme son saint précurseur, J. C. passe dans la retraite les trente premières années de sa vie.....

J'ai veillé, dit le Prophète royal; et j'étais seul dans ma retraite comme le passereau sur le toit : *Vigilavi, et factus sum sicut passer solitarius in tecto* (CI. 8.)

Tous les patriarches, tous les prophètes furent des hommes de retraite..... Jean-Baptiste, la bienheureuse vierge Marie passent leur vie entière dans la plus profonde retraite.....

Tous les saints ont aimé et pratiqué la retraite..... C'est la nécessité de la retraite qui peuple les déserts, les montagnes, les forêts, de cette multitude d'anges terrestres.....

Si la retraite n'était pas nécessaire, pourquoi J. C., et les saints, et les Pères de la vie spirituelle, l'auraient-ils tant recommandée par leurs paroles et surtout par leurs exemples?...

SAINT Ambroise parlant de la retraite, du désert où J. C. se retirait, dit : On ne trouve pas J. C. dans la foule, sur les places publiques; J. C. n'est pas amateur de ces lieux, car J. C. est la paix; dans le monde il y a discorde et désunion; J. C. est justice, le monde iniquité; J. C. est laborieux, sur les places publiques est l'oisiveté; J. C. est charité, le monde est médisant; J. C. est foi et simplicité, le monde, fraude et perfidie; J. C. est dans l'Eglise, dans le monde sont les idoles (Lib. III de *Virg.*)

Excellence
et avantages
de la retraite.

C'est dans la retraite qu'on trouve J. C., et non ailleurs.....

Le vrai bonheur, dit saint Eucher, c'est de mépriser le bonheur du monde, de mépriser les choses de la terre, et d'être plein d'ardeur pour celles de Dieu. Brisons cette interminable chaîne des affaires du monde. Tout ce qui n'est que pour le temps n'est pas digne de notre attention; ce qui finit si tôt ne renferme aucune vraie et solide joie (1).

(1) Vera beatitudo est seculi beatitudinem spernere, neglectisque terrenis, in divinis flagrare. Abrumpatur illa interminabilis secularium negotiorum catena. Nihil est

Comme l'eau dont on arrête l'écoulement s'élève, dit saint Grégoire, ainsi l'âme humaine, retenue et comme enfermée, s'élève vers le ciel. Trop libre, trop à elle-même, elle se perd, parce qu'elle se répand en mille inutilités et distractions : *Sicut detenta aqua sursum elevatur; sic humana mens circumclusa ad superiora colligitur; et relaxata deperit, quia se per infima inutiliter spargit* (Pastor.).

Vivez dans la retraite, dit J. C., et vous vous reposerez dans la paix (Marc. vi. 31).